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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zabývá profesní motivací a postoji ke vzdělávání žáků středních

pedagogických škol. Práce se dělí na část teoretickou a empirickou. Teoretická část se

zaměřuje primárně na problematiku sekundárního vzdělávání s důrazem na střední

odborné školy pedagogické. Následně je v této části vymezen pojem pedagogický

pracovník a s ním spojená profesní motivace a profesní vzdělávání. Cílem výzkumu bylo

zjistit, jak žáci středních pedagogických škol posuzují svou profesní připravenost, jak se

mění jejich profesní motivace v průběhu studia a jaké mají postoje ke vzdělávání.

Data byla získávána prostřednictvím dotazníkového šetření určeného žákům středních

pedagogických škol studujících v oborech předškolní a mimoškolní pedagogika a

pedagogické lyceum. Vyhodnocením realizovaného šetření byly zjištěny výsledky

ukazující ve větší míře pozitivní stanovisko žáků ke vzdělávání, jenž jim škola v rámci

studijních oborů pedagogiky nabízí ke své profesní přípravě. Z výsledků výzkumu

vyplývá, že největší důležitost respondenti přikládají schopnosti umět propojit teoretické

znalosti s praktickými dovednostmi, které na studiu zároveň hodnotí velmi kladně.

Největší přínos žáci shledávají v možnosti vyzkoušet si budoucí profesi v rámci

odborných praxí, což přispívá k jejich příznivé profesní motivaci. Výsledky výzkumného

šetření poukazují na problematiku středních odborných pedagogických škol, která na

českém území není zatím tolik zkoumaná, a proto si myslím, že by výzkum mohl být

nápomocný zejména pedagogům na těchto typech škol.

Abstract (in english)

The diploma thesis deals with professional motivation and attitude to the education of

secondary school students. The work is divided into theoretical and empirical part. The

theoretical part is primarily focused on the issue of secondary education with emphasis on

secondary vocational schools of pedagogy. Subsequently, this part defines

the term „pedagogical worker“ and the association with professional motivation and

professional education. The aim of the research was to find out how students of

secondary pedagogical schools assess their professional readiness and how their

professional motivation changes during their studies. The data were obtained through a

questionnaire survey that was given to students studying in the fields of preschool and

extra-curricular pedagogy and pedagogical lyceum. The evaluation of the questionnaire

survey found out the results that show predominantly the positive attitude of student´s

education provided by the schools within the study of pedagogy and their professional

training. The results of the research show that the greatest importance for respondents is

the ability to combine theoretical knowledge with practical skills, which means that the

students also evaluate their studies very positively. The students see the greatest income

in the possibilities to try their future profession within the framework of professional

practice, which contributes to their favorable professional motivation. The results of the

survey point to the issue of secondary vocational pedagogical schools that has not been

much researched in the Czech Republic so far so I think that this research could be

helpful especially for the teachers of these types of schools.
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1 ÚVOD

Tato práce se věnuje problematice středních pedagogických škol v České republice.

Jedná se o poměrně neobvyklé téma, které na území České republiky není natolik jasně

probádané. Zjištěná nedostatečnost výzkumů v této oblasti byla jednou z pohnutek, proč

jsem se rozhodla odborným vzděláváním a konkrétně pedagogickými školami

v diplomové práci zabývat. Bohužel jen minimální počet výzkumů na našem území, ale

také v zahraničí poukazuje na povolání pedagogické v rovině sekundárního vzdělávání,

tedy na středních školách. Právě střední školy jsou institucí, která má za úkol profesně

vzdělávat své žáky, kteří mohou prakticky ihned po škole s touto kvalifikací povolání

plně vykonávat. Své místo si však střední pedagogické školy ve výzkumných šetřeních

zatím tolik nenašly, jako tomu je třeba v případě pedagogických a filozofických fakult při

univerzitách. Hlavním důvodem proč jsem se pro toto téma rozhodla, je vlastní

zkušenost. Sama jsem střední pedagogickou školu studovala a vím, že toto studium mi

přineslo, jak světlé, tak i tmavé stránky, které mě v mém rozhodnutí pro budoucí profesi

jistým způsobem ovlivnily. S podobnou zkušeností jsem se setkala i u svých spolužáků, u

kterých nakloněnost k pedagogické profesi po absolvování školy nebyla vždy zcela

pozitivní nebo si žádala čas a řádné promyšlení. Střední pedagogické školy můžeme

považovat za zprostředkovatele prvotního osobního setkání a zkušenosti potencionálních

pedagogických pracovníků s prostředím vzdělávací a výchovné reality. Mělo by být pro

tyto středoškolské instituce prioritní žáky dostatečně na profesní realitu připravit, jak

teoreticky, tak prakticky, ale především je k povolání motivovat. Zejména posilování

profesní motivace u žáků, kteří by se do budoucna mohli stát pedagogy je určitě na místě

a učitelé odborných, ale i všeobecných předmětů by této motivaci měli jít naproti.

Všechny mé zkušenosti mě utvrdily v tom, že výzkum, který by zjišťoval otázky profesní

motivace, postojů ke vzdělávání žáků, ale také jejich profesní připravenost je na českém

území žádoucí.

Cílem práce je zkoumat profesní motivaci a postoje žáků středních pedagogických škol.

Mojí snahou je zjistit, jaké postoje ke vzdělávání žáci pedagogických škol zaujímají, ale

také, co považují za nejdůležitější ve své profesní motivaci, jakým způsobem se

v průběhu studia motivace u žáků mění a jak se cítí být připraveni v jednotlivých sférách

vzdělávání na pedagogické škole. Všechny tyto aspekty považuji za důležitý podnět ke

zkoumání ve formě výzkumných položek, které jsou formulovány v dotazníku určeném
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právě žákům těchto odborných škol. Věřím, že témata, kterých se má práce dotýká a

otázky, které výzkum zjišťuje, mohou být velmi nápomocné pedagogickým

pracovníkům, kteří vzdělávají žáky na těchto odborných školách. Učitelé

z pedagogických škol, tak mají příležitost nahlédnout do smýšlení svých žáků a možnost

zamyslet se nad způsobem předávání informací a dovedností především v odborné

výuce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část

seznamuje s postavou pedagogického pracovníka, jakožto i s profesním vzděláváním,

které se pojí k tomuto povolání. Tato část uvádí čtenáře do problematiky sekundárního

vzdělávání s důrazem na střední odborné školy pedagogické, jež jsou ústředním tématem

práce. V neposlední řadě jsou v teoretické rovině zprostředkovány informace o profesní

motivaci a postojích ke vzdělávání, kdy právě tyto dva aspekty jsou prostřednictvím

výzkumu u žáků zkoumány. Na závěr teoretické části je shrnut přehled výzkumných

zjištění příbuzných s mým tématem práce.

Empirická část interpretuje výsledky výzkumu, které byly realizováno formou

dotazníkového šetření u žáků středních pedagogických škol. V úvodu nechybí

charakteristika výzkumného vzorku, ale také metodologická stránka dotazníku a jasně

stanovené výzkumné otázky a hypotézy. Dotazník v rámci šetření zjišťuje profesní

motivaci žáků střední pedagogické školy, jejich postoje ke vzdělávání a profesní

připravenost. Získané výsledky z výzkumného šetření jsou přehledně na závěru shrnuty

v kapitole, která kromě důležitých zjištění zároveň odhaluje výsledky a ověření

formulovaných hypotéz.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Pedagogický pracovník

Pojem pedagogický pracovník je pro tuto práci stěžejní, neboť právě pedagogickými

pracovníky se absolventi středních pedagogických škol (dále SOŠPG) po studiu stávají.

Zásadní je v textu obeznámení s vymezením profese pedagoga, zejména pak učitele

v mateřské škole (dále MŠ) a vychovatele ve školní družině (dále ŠD), k jejichž profesi

odborné pedagogické školy směřují svým odborným vzděláváním.

Pedagogickým pracovníkem a jeho osobností se zabývá mnoho autorů, kteří ve svých

publikacích uvádějí různé pohledy a vymezení. Mimo rámec odborné literatury je pojetí

pedagoga zakotveno především v legislativě školského zákona, který vymezuje různé

požadavky na pedagogické pracovníky včetně požadavku na vzdělání podle typu zařízení

a jeho pole působnosti. V pedagogickém slovníku Průchy (2013, s. 326) je pojem učitel

definován jako osoba, která podněcuje a řídí učení jiných osob, a proto ho lze považovat

za vzdělavatele. Učitelem je zároveň kvalifikovaný pedagogický pracovník, který

vykonává učitelské povolání, na jehož působení jsou závislé výsledky vzdělávacího

procesu. Uvedená charakteristika se vztahuje k osobnosti učitele všeobecně, avšak


[…]


studia na SOŠPG změnila? Otázka určená pouze pro 4. ročníky.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) jiné:.......................................................

HYPOTÉZA 3: U žáků 4. ročníků nedochází k proměně profesní motivace

v průběhu studia.

13. Na číselné škále od 1 do 5 označ míru, jakou tě uvedený podnět pozitivně

ovlivnil či neovlivnil v rámci tvé profesní motivace během studia. (1- nejvíce

ovlivnil, 5- vůbec neovlivnil)

1- Nejvíce

ovlivnil

5- Vůbec

neovlivnil

a) Přístup učitelů na odborných praxích 1 2 3 4 5

b) Přístup učitelů odborných teoretických

předmětů
1 2 3 4 5

c) Přístup učitelů hudební výchovy včetně

metodiky HV
1 2 3 4 5

d) Přístup učitelů tělesné výchovy včetně

metodiky TV
1 2 3 4 5

e) Přístup učitelů výtvarné výchovy včetně

metodiky VV
1 2 3 4 5

f) Přístup učitelů dramatické výchovy/

osobnostně dramatické výchovy včetně

metodiky DV

1 2 3 4 5

g) Průběh pedagogických odborných praxí 1 2 3 4 5

h) Celkový přístup k výuce na studované

SOŠPG.
1 2 3 4 5

HYPOTÉZA 2: Profesní motivaci žáků v průběhu studia ovlivňuje přístup

učitelů na odborných praxích.
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14. Na číselné škále od 1 do 5 označ míru, jakou tě uvedený podnět negativně

ovlivnil či neovlivnil v rámci tvé profesní motivace během studia. (1- nejvíce

ovlivnil, 5- vůbec neovlivnil)

1- Nejvíce

ovlivnil

5- Vůbec

neovlivnil

a) Přístup učitelů na odborných praxích 1 2 3 4 5

b) Přístup učitelů odborných teoretických

předmětů
1 2 3 4 5

c) Přístup učitelů hudební výchovy včetně

metodiky HV
1 2 3 4 5

d) Přístup učitelů tělesné výchovy včetně

metodiky TV
1 2 3 4 5

e) Přístup učitelů výtvarné výchovy včetně

metodiky VV
1 2 3 4 5

f) Přístup učitelů dramatické výchovy/

osobnostně dramatické výchovy včetně

metodiky DV

1 2 3 4 5

g) Průběh pedagogických odborných praxí 1 2 3 4 5

h) Celkový přístup k výuce na studované

SOŠPG.
1 2 3 4 5

HYPOTÉZA 2: Profesní motivaci žáků v průběhu studia ovlivňuje přístup

učitelů na odborných praxích.

15. Pokud jsi nenašel/nenašla v předchozím výčtu podnět, který tě pozitivně či

negativně ovlivnil v profesní motivaci, prosím uveď ho zde. Nepovinná otázka

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

HYPOTÉZA 2: Profesní motivaci žáků v průběhu studia ovlivňuje přístup

učitelů na odborných praxích.
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16. Seřaď uvedený tvrzení podle důležitosti od 1 do 6 (1- nejdůležitější, 6-

nejméně důležité), kterou jsi danému tvrzení přikládal/a v uvedeném ročníku

studia. Položka určená pouze pro 4. ročníky.

1.

ročník

2.

ročník

3.

ročník

4.

ročník

Naučit se řádně odborným teoretickým

znalostem

Být dobrý v praxi s dětmi

Ovládat dobře hudební výchovu včetně hry na

hudební nástroj

Být dobrý v tělesné výchově a pohybových

aktivitách

Umět propojit teorii s praxí

Být dobrý především ve všeobecných

předmětech

17. Myslíš si, že tvá SOŠPG klade dostatečný důraz na metodiku a využití

odborné teorie v praktickém využití (pedagogické praxe, budoucí profesní

praxe)?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) jiné:........................................................

18. Označ na škále číslo, podle toho, jak bys hodnotil/a svou profesní

připravenost do pedagogické praxe v jednotlivých oblastech (1- hodnotím

výborně, 5- hodnotím nedostatečně) Položka určená pouze pro 3. – 4. ročníky.

a) Odborné teoretické znalosti

1 – 2 – 3 – 4 – 5

b) Znalosti metodiky (TV, HV, VV, DV)

1 – 2 – 3 – 4 – 5

c) Dovednosti z odborných pedagogických praxí

1 – 2 – 3 – 4 – 5
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d) Dovednosti v propojení teoretických znalostí s praktickými schopnostmi

1 – 2 – 3 – 4 – 5

e) Schopnosti a dovednosti v práci s dětmi

1 – 2 – 3 – 4 – 5

19. Domníváš se, že tě studium na SOŠPG dostatečně připraví na budoucí

pedagogickou profesi? Otázka určená pouze 1. – 2. ročníkům.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) jiné:..........................................................

HYPOTÉZA 4: Žáci oboru pedagogické lyceum se domnívají, že jsou méně

profesně připravení na rozdíl od žáků předškolní a mimoškolní pedagogiky.

20. V čem vidíš pro sebe největší přínos absolvování studia na SOŠPG?

a) získání maturity

b) odborná teoretická příprava pro budoucí profesi

c) možnost vyzkoušet si profesi v rámci odborných praxí

d) žádný přínos nevidím

e) dostačující kvalifikace pro práci v mateřské škole, školní družině či v oblasti

pedagogiky volného času

f) odborná příprava pro studium VŠ/VOŠ s pedagogickým zaměřením

g) jiné:...........................................................

21. Co bys doporučil/a své SOŠPG?

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................