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- Které role jsou pro pedagoga volného času specifické (jiné než má učitel MŠ a vychovatel)?
- V čem si odporují výsledky šetření proměny důležitosti vzdělávání u žáků různých ročníků –

„být dobrý v praxi s dětmi“ vs. „propojení teorie s praxí“?
- Jak si vysvětlujete nepotvrzení hypotéz 2 a 3?
- Čím konkrétně by mohly být informace užitečné učitelům SPgŠ? (viz závěr DP)

- Hodnotím pozitivně výběr tématu vzhledem k předchozí vzdělávací dráze autorky a vzhledem
k důležitosti prozkoumat tematiku středních pedagogických škol a pedagogických lyceí.
Souhlasím s autorkou, že výzkumů středního odborného školství je málo, že jde o určitou výzvu
(Průcha, 2019).

- V teoretické části poskytuje autorka pohledy na profesi a role pedagoga (učitele), kompetence
učitele předškolního vzdělávání a ve vztahu k zaměření empirické části i na profesi vychovatele
a pedagoga volného času. Součástí tohoto textu jsou informace o středních odborných školách
a středních pedagogických školách včetně konkrétnějšího zaměření na profesní zdělávání.

- Druhým jádrem teoretické části je tematika profesní motivace a postojů ke vzdělávání: soudím,
že v této části mohl být text obšírnější, představit problematiku do větší hloubky ve vztahu ke
kurikulu (vzhledem k cílům empirické části): optimálně vyrovnat poměr obou jader textu (také
informačně pročistit první jádro).

- S autorkou jsme při konzultacích diskutovaly vazbu výzkumných otázek a hypotéz, také
přesnější zakotvení otázek dotazníku k formulovaným hypotézám.

- V DP se podařilo získat informace od 216 respondentů: myslím, že promyšlenější volba otázek
a intepretace odpovědí by mohla přinést plastičtější obrázek o tom, jak se mění vztah žáků ke
vzdělání a profesi během studia a co jej mění.

- Přivítala bych přesnější odborné vyjadřování (např. studium školy s pedagogickým zaměřením
neznamená studium pedagogiky, nebo s. 31 o dvou částech společnosti, s. 39 o stavu
zkoumané problematiky aj.)

- V textu lze nalézt občasné jazykové chyby (interpunkce), nižší je také jeho stylistická úroveň.
- Závěr DP má spíše shrnující charakter, přivítala bych také diskusní partie.
- Na základě konzultací soudím, že autorka ke svému diplomovému úkolu přistupovala poctivě a

určité nedostatky jdou na vrub menší zkušenosti s empirickým šetřením.